PRIMA SERIE DI DOCUMENTI

RIGUARDANTI

LA COLONIA DI PERA

ADUNATI DAL SOCIO

L. T. BELGRANO

N. B. — Il Discorso e le tavole si daranno in altro volume.

I.

1264. Relazione della congiura di Guglielmo Guercio, Podestà dei genovesi in Romania, contro l'imperatore Michele Paleologo.

IN ipso vero et eodem anno (1264) fuerunt omnes ianuenses et ceteri latini licentiati per Palialogum imperatorem grecorum et nuncios suos de imperiali civitate Constantinopolis. Fuitque opportunum ipsos a dicta civitate secedere; concessitque ipse Imperator tunc ianuensibus pro sua habitatione locum quendam habitatum nomine Recrea, qui a Costantinopoli civitate distat per miliaria LX. Causa vero predictorum hec fuit. Quoniam cum Guilielmus Guercius quondam Johannis, in Constantinopoli et in partibus Romanie super ianuenses foret pro potestate a Comuni Janue constitutus, accusatus fuit ipsi Imperatori quod civitatem Constantinopolim traditurus erat in manibus latinorum, et quod habuerat de hoc tractatum cum nunciis domini Manfredi regis Sicilie; propter quod dictus Guilielmus vocatus coram imperatoria maiestate, in presencia multorum ianuensium et aliorum assistencium fuit propria lingua confessus. De cuius confessione ibidem fuit publicum instrumentum

conscriptum, quod per specialem legatum fuit Comuni nostro a dicto Imperatore transmissum, quod fecit dictus Imperator volens Communis Janue amicitiam retinere, quasi dictos ianuenses de dicta civitate merito expullisset. Cum autem hec audissent viri nobiles de progenie Guerciorum, accesserunt in pleno Consilio ianuensi petentes ex gratia speciali, quod Comune Janue dictum Guillelmum Januam pedibus et manibus ligatis faceret apportari, et quod ipsum eundem eisdem concederet iudicandum. Tandem cum persona ipsius haberi non potuit per Comune, ipsum Guillelmum Potestas bannivit et forestavit, de quo banno et forestatione exire non posset nisi Comuni Janue non solveret libras x milia ianuinorum. Set quia ex tenore conventionis inite inter dictum Imperatorem et Comune Janue, dictus Imperator debet ianuenses tenere in dicta civitate, et Comuni Janue concessit ampla et magna edificia, et quod ibi per ipsum Comune Janue constitueretur Potestas qui ibi regeret ianuenses, armata quadam diligenter galea et preparato legato, nomine Egidius de Nigro ex nobilibus hominibus Janue, ad ipsum Imperatorem fuit transmissus; cui fuit commissum quod ab ipso Imperatore omnino impetrare curaret quod ianuenses in Constantinopoli habitarent, vel saltem in quodam loco nomine Peyra: qui ivit et reddiit, nichil tamen de commissis perfecit. Et eodem anno duo alii legati, videlicet Benedictus Zacharia et Symonetus de Camilla eadem de causa ad ipsum eundem Imperatorem iverunt, qui sine aliqua super ipsis novatione facta Januam reddierunt.

Annales Januenses; apud PERTZ, *Monumenta Germaniae Historica*, vol. XVIII, pag. 249.

II.

1273. Memoria deI Podestà Oberto Sardena.

Dicto quoque anno mense Marcii cum Obertus Sardena orientalis riperie vicariam gereret, Januam rediit pro Potestate super ianuensibus icturus in Imperio Romanie.

Annual cit., pag. 276.

III.

3 1276, 27 febbraio. « Nos Thomas de Nigro *etc.* confitemur tibi Simoni de Monleone nos... a te integre satisfactum esse de omni eo quod a te... petere possemus de rebus et bonis... qm. Guillielmi Comunalis quod ad te pervenit, et de quibus confessus fuisti te habuisse ab Ingueto Spinola potestate existente super ianuenses in Imperio Romanie ».

Archivio Notarile di Genova. *Notulario di GIOVANNI DI AMANDOLEGIO*, ann. 2257-76, car. 254 *verso*.

IV.

1279, 30 marzo. « Arnulfus de Claritea presentavit et consignavit domino Leoni de Nigro, consuli et vicario ianuensi in Regno Armenie, litteras ex parte domini Nicolai Aurie potestatis et vicarii ianuensis in partibus cismarinis, sigillatis cere viridis cum gripho *etc.* Actum in Laiatio ».

Arch. Not. *Notulario di ANTONINO DA QUARTO*, ann. 1244-80, car. 119 *recto*.

V.

5 1285, 25 agosto. « Dominus Petrus de Gregorio... assessor domini Potestatis Janue, absolvit... Guidetum de Nigro olim potestatem Imperii ianuensium in Imperio Romanie, ab heredibus qm. Ugueti filii qm. Tancredi de Sigestro ».

Arch. Not. *Notulario di GIOVANNI DE CORSIO*, ann. 1266-80, car. 106 *verso*.

VI.

1300, 27 giugno. « Gasparius Marionus deposuit in bancho Amiceti de Sancto Thoma libras cxxiv et solidos xvii Janue, que sunt pro cambio perperorum ccxxvii auri quos habuit a Bernabove Spinula vicario ianuensi in toto Imperio Romanie, et sunt de bonis qm. Accellini de Ripa merzarii, qui dicitur decessisse in viaggio Romanie ».

Foliatium diversorum notariorum, Ms. della Biblioteca Civico-Beriana, vol. III, par. II, car. 17 verso. Arch. Not. *Notulario di ROLANDO BELMOSTO*, ann 1300, car. 74.

VII.

1302. Nel transunto di un istrumento del 7 febbraio 1302 a rogito del notaro Jacopo Porta (transunto fatto addi 2 marzo successivo per mano d' Ambrogio di Rapallo) si legge: « Cum anno de mccc de mense octubris de Janua missus fuerit per Comune Janue ad serenissimum dominum Imperatorem grecorum ambassator solempnis nobilis vir Raffus de Auria, super tractandis etc. circa damna data per Comune Janue subditis dicti domini Imperatoris et a dicto Imperatore data Communi Janue etc.; et dictus ambassator predicta non compleverit, sed... commiserit... vices suas nobili viro Gavino Tartaro tunc Vicario pro Communi in ipso Imperio » etc.

Arch. cit. *Notulario di AMBROGIO DI RAPALLO* ann. 1303, car. 68 e segg.

VIII.

1300, 20 dicembre. Il detto Gavino Tartaro, che s' intitola « Vicharius pro Comuni Janue in toto Imperio Romanie et mari maiori », promulga il codice delle leggi genovesi in tali contrade.

Statuti della Colonia genovese di Pera, editi da VINCENZO PROMIS; nella *Miscellanea di Storia Italiana*, vol. XI, pag. 755.

IX.

1303, maggio. Delimitazione del borgo di Galata concesso ai genovesi da Andronico II Paleologo.

De mandato potentis et sancti domini nostri Imperatoris traditus et donatus locus apud Galatham illustri Comuni Janue habet terminos ut infra. Incipit a marina que est circa scalam nominatam vetus Tarsana distantem ab ipsa passus septem palmorum viginti quinque, et ascendit versus Aquilonem dimittens a sinistris confinium divinum et venerandum templum honorabilis prophete precursoris Domini beati Johannis, et distat ab illis confinibus loci passus tres; postea intrat vineam quondam Perdicarii accipiens de ipsa vinea passus quatuor, perveniens ad fossatum ipsius, et fiunt de marina usque ad illud fossatum vinee passus septem palmorum ut dictum est nonaginta. Ex illa vero parte vadit recto tramite versus orientem accipiens per totum ipsius vinee spacium passus quatuor, et transeundo recte pervenit ad vineam reverendi monasterii Lipsi. Relinquendo a sinistris ecclesiam sancti et magni martiris beati Theodori distantem ab huiusmodi loco terminato passus viginti quatuor. Dividit autem ipsam vineam secedens a muro qui dividit ipsam vineam e macropitam nominatam passus quinquaginta quatuor. Transit postea per puteum quod est in templo sancte Erine quod prius habebant ianuenses pro cimiterio. Transit similiter murum vinee Logotheti stratiothico quondam Kynami, distant ab huiusmodi passus tres, transit per vicinitatem ipsius muri et pervenit ad alium murum alterius vinee prefati Logotheti quondam stratiothico que est ex opposito contra portam divini et reverendi templi sancti et magni martiris beati Georgii, que porta distat ab huiusmodi terminato loco passus viginti et octo. Finit utique a supradicto fossato vinee Perdicarii usque murum secunde vinee quondam Logotheti stratiothico Kinami passus ducenti decem et septem. Postea declinat ipse terminus versus meridiem dimittendo in sinistris divinum et venerandum templum sanctorum Anargirorum; distat porta ipsius templi ab huiusmodi terminato loco passus decem. Postea declinat inde modicum versus orientem relinquendo rursus a sinistris idem templum

perveniens ad curiam hospicii quondam Logotheti stratiothico distando ab huiusmodi hospicio per passus quatuordecim. Postea iterum vertitur versus meridiem reliquendo a sinistris divinum et reverendum templum sancti et beatissimi Nicolai quod distat ab huiusmodi terminato loco passus sex. Et declinat rursus inde versus orientem per passus triginta dimittendo a sinistris idem templum distando ab ipsis terminis per passus octo. Rursus descendit versus meridiem et pervenit recto tramite ad marinam distando a muro castris Galathe per passus septuaginta, et sic finit eciam huiusmodi passus a supradicto muro vinee quondam Logotheti stratiothico Kinami usque ad marinam passus septuaginta quinque; inde venit versus occidentem per marinam faciens finem ad terminos a quibus incepit. Existente in ipsa parte numero passuum trecentorum triginta novem. Est siquidem ut superius dictum est concessus et donatus locus per potentem et sanctum dominum nostrum Imperatorem apud Galatham illustri Comuni Janue habens terminos et metas cognitias ut hic particulariter distinguitur. Debet similiter inveniri extra huiusmodi locum vacuus et sine habitacione locus distanciam habens ex omni parte ipsorum terminorum cubitorum sexaginta, ita quod preter hospicia in quibus comorantur sacerdotes qui celebrant in superius dictis divinis templis non habeat libertatem aliquis grecus seu alter aliquis habitacionem facere in ipso. Debeat esse similiter ab ipso termino usque ad castrum Galathe perveniens locus a marina vacuus et sine habitacione secundum latitudinem castris sicut et prefactus certus locus qui spacium habet sexaginta cubitorum, prout etiam de hoc mandavit et ordinavit potens et sanctus dominus noster Imperator.

Actum mense maii indicione prima anno sexto milleno octavo et centeno undecimo.

Familiaris et consocer potentissimi sancti domini nostri Imperatoris magnus cancellarius Nichiforus Comnos.

Archivio di Stato. *Materie Politiche*, mazzo VIII; SAULI, *Della colonia dei genovesi in Galata*, vol. II, pag. 209; *Liber Jurium Reip. Gen.*, vol. II, col. 435, e Codice dell' Archivio, car. 466 verso.

X. 1266

1304, marzo. Privilegi conceduti ai genovesi in Galata ed in ogni altra parte del Greco Impero.

Cum transmissi fuerint ad imperium nostrum ex parte illustris Comunis Janue dilecte fraternitatis Imperii nostri ambaxatores et syndici speciales nobiles et prudentes viri, videlicet dominus Guido Embriacus et dominus Acursinus Ferrarius, ad exponenda coram nostro Imperio capitula ex quibus quedam ad ipsorum ianuensium iura pertinere videbantur et observari debebant quedam de speciali gratia requirebant iuxta ea que Imperium nostrum facere consuevit intuitu affectionis maxime et amoris quem erga illustre Comune Janue Imperium nostrum habet; quibus capitulis per eosdem nuncios expositis et narratis, Imperium nostrum annuens ipsa concessit capitula ut inferius distinguetur. Et ecce presens privilegium aurea bulla nostra munitum eidem illustri Comuni Janue concedimus et largimur ad declarationem robur et firmitatem immobilis et inviolabilis perseverancie eorundem capitulorum que acceptavimus et illa adimplevimus iuxta requisicionem ipsius illustris Comunis Janue; quorum capitulorum talis est tenor.

Primo quidem quod habere debeant ianuenses in loco Galathe locum quem requisiverunt in formam quadrangulatam terminatum et assignatum secundum quod locus ille ambitus est per factam foveam circum circa. Et volumus et iubemus quod a circuitu ipsius loci mensurando vacuus locus totaliter resideat absque habitacione aliqua alicuius persone per spatium sexaginta cubitorum. Et a muro castri Galathe secundum latitudinem ipsius muri usque ad ipsorum ianuensium confines etiam sit locus totus vacuus, nec alicui liceat habitacionem ibidem facere quoquo modo. Infra vero locum predictum habitacionis ipsorum ianuensium habeant ipsi ianuenses libertatem et mandatum faciendi mansiones et structuras et alias firmitates et omnem aliam securitatem ad eorum voluntatem, preter tantummodo murum castri quod quidem construere in ipso loco volumus eis non licere.

Item quod habeant in eodem loco ipsi ianuenses et qui tenentur ianuenses libertatem sine aliquo impedimento, et habeant macellum et macella et macellarios ianuensium, missitas ianuensium, logiam, balneum, ecclesiam propriam sive ecclesias, sacerdotem vel sacerdotes ianuenses et latinos, stateram et ponderatores ianuensium, et scribas, mensuras et omnia alia que voluerint ad voluntatem et placitum eorum; ponderare tamen debeant prefati ponderatores ipsorum presentē scriba vel alio nuncio ex parte commercii Imperii nostri. Et ipsi quidem ianuenses habere debeant omnimodam libertatem et franchisiam ad ponderandum mercaciones eorum. Ceteri vero qui redentes sunt commercio Imperii nostri dare debeant pro ipsa ponderatura id quod est decens secundum ordinationem et consuetudinem, ita quod non possint occultare se vel defraudare commercium.

Item cum in eodem loco sint ecclesie tres grecorum super quibus habet omnimodam potestatem sanctissimus dominus generalis Patriarcha, debeant ipsas ecclesias habere sacerdotes greci et cantare et celebrare in ipsis qui per ipsum sanctissimum dominum Patriarcham generalem annuatim fuerint ordinati.

Item quod omnes qui secundum veritatem fuerint ianuenses et qui nominabitur et tenebitur ianuensis esse debeat sub examine curie ipsorum ianuensium, licet transpositus fuerit ad aliam nationem sive masculus fuerit sive femina. Si facti essent greci vel alterius nationis prout si grecus vel greca vel alius qui sub iurisdictione nostra sint vel esse debeant rendabiles Imperio nostro, licet efficerentur ianuenses, debeant esse sub examine partis Imperii nostri, nec computabuntur in numero et ordinatione franchisie et libertatis ianuensium.

Item quod concedimus parti ipsorum ianuensium locum habitationis in terra Smirnarum, et permittemus ipsos habere in eodem loco logiam, balneum, furnum, ecclesiam et alia que specificata sunt particulariter in capitulo de Galatha ut dictum est.

Item quod salvabimus tam in mari quam in terra, in portibus et insulis quas habemus et habituri sumus per gratiam Dei et intercessionem eius sanctissime Genitricis omnes ianuenses et de districtu Janue et omnes nominatos ianuenses et qui pro ianuensibus distinguuntur vel tenebuntur in personis et rebus omnibus eorum, et hiis

qui patientur naufragium et inde evaserint si testificabuntur per litteras Potestatis Janue seu Potestatis vel Consulis ianuensium qui in partibus Romanie invenientur eo tempore quo hoc tale contigerit et demonstratum fuerit per huiusmodi testimonium ipsos esse ianuenses vel de districtu Janue vel nominatos et appellatos ianuenses.

Item quod ianuenses et qui dicti fuerint et nominati fuerint ianuenses ut supra si contigerit fieri eis offensio seu dampnum aliquod in terris Imperii nostri de naufragiis provenientiibus ad ipsas cum rebus ipsorum, et dampnum passi fuerint de ipsis rebus per aliquos subiectos Imperii nostri, quod fieri debeat satisfatio ipsius dampni prout ipsi probaverint in veritate et iuraverint in presentia illorum qui potestatem habuerint ianuensium presente nuncio Imperii nostri. Probare debeant similiter cum veris iuramentis etiam alii qui invenientur in eodem naufragio qui evaserint de ipso periculo, presente ipso nuncio Imperii nostri qui videat ipsos testes iurare ut superius dictum est; et sufficere debeat hoc ad ostensionem et probationem veritatis.

Item quod prestabimus semper parti illustris Comunis Janue et singulis ianuensibus et de districtu Janue et illis qui tenebuntur ut ianuenses libertatem et franchisiam et immunitatem de cetero semper tam in mari quam in terra, in portibus et insulis nostris quas habemus et habebimus Dei misericordia et per intercessionem sanctissime Dei Genitricis; ita quod omnes ianuenses et de districtu Janue et qui tenentur ianuenses sint franchi et liberi nichil solventes in tota terra Imperii nostri pro commercio vel causa alicuius exactionis. Intranses videlicet per totam terram Imperii nostri vel exeuntes ex ipsa, vendentes et ementes et excambiantes vel aliquod aliud negociantes modis consuetis mercacionis, preter sal et masticum, stantes et de terra in terram euntes per mare vel per terram cum mercacionibus vel sine mercacionibus ad loca deferentes vel inde extrahentes ex emptione vel alio lucro et alibi defferentes personaliter seu realiter.

Item si quis ianuensis vel qui tenetur ut ianuensis solverit aliquid vel dampnificatus foret in aliqua terra subiecta Imperio nostro et ablatum esset sibi ratione scaliatici vel magene, aut propter aliam causam vel modum operatum fuerit contra dictam franchisiam et

libertatem ipsorum ianuensium, quod Imperium nostrum facere debeat satisfieri et restitutionem fieri hiis qui dampnum passi fuerint totum id quod ipsi tales iuraverint in presencia Potestatis seu Consulis ianuensium quod dederint illud tali modo aut ablatum extiterit ab ipsis.

Item quod non recipere debeat de cetero Imperium nostrum aliquem ianuensem vel de districtu Janue in vassallum, ita quod eximatur et non esse debeat sub iurisdictione et examine Potestatis vel Consulis ianuensium; sed debeat ipse talis iudicari per ipsos prout ceteri concives et habitatores Janue.

Item quod non impediemus nec impediari faciemus seu impediari permittemus in tota terra nostri Imperii quam habemus et de misericordia Dei Genitricis acquiremus aliquem ianuensem et de districtu Janue propter factum seu delictum vel furtum seu rapinam vel debitum alterius in persona vel re aliqua; sed unusquisque ianuensis vel qui tenetur ianuensis sub culpa existens tali modo examinari debeat sub curia et iurisdictione Potestatis vel Consulis ianuensium, et quod puniatur et reddat rationem pro culpa et debito suo, et quod inde satisfacionem habeat ille qui iniuriam vel dampnum passus fuerit; et quod alii ianuenses propter tale factum non consequantur offensionem vel dampnum. Si quis vero de terris nostris vel de parte nostra, vel aliquis alter qui non esset de terris nostri Imperii nec teneretur ut ianuensis, offenderet alicui ipsorum ianuensium aut esset accusatus de debito vel alia tali causa, quod fieri debeat super hoc iudicium et examen et vindicta et iusticia ex parte nostri Imperii summaria et expedita. Similiter fieri debeat ex parte ipsorum ianuensium omnibus nostris et omnibus aliis qui inveniuntur in terris Imperii nostri. Erit nichilominus hoc et operabitur de aliis omnibus, non tamen de illis qui cum iuramentis et convencionibus inveniuntur in terris Imperii nostri; nam de illis erit id quod requiritur per ipsas convenciones ipsorum.

Item quod omnes cursarios et malefactores grecos sive latinos subiectos nobis vel non subiectos, preter illos qui de parte sunt illorum qui convenciones et sacramenta nobiscum habent, qui contra Comune vel homines ianuenses vel contra illos qui tenentur ut ianuenses dampna inferrent et molestias persequemur, et capientes ipsos

puniemus secundum iuris ordinem, prout similiter ipsi ianuenses debeant omnes cursarios ianuenses et malefactores ianuenses et qui ianuenses dicuntur persequi et capere et punire secundum iuris ordinem.

Item quod ianuenses et qui ianuenses dicuntur habere debeant libertatem emendi de terris nostris quas habemus et habituri sumus omnia victualia preter furmentum et alia semina, et extrahere de terris Imperii nostri libere et sine aliquo impedimento vel dacita commercii vel alterius exactionis.

Item quod de aliis terris que sunt in mari maiori nec sunt subiecte Imperio nostro habeant libertatem ipsi ianuenses et qui ut ianuenses tenentur extrahere et extrahi facere et portare et facere portare mercaciones quascumque voluerint, et frumentum et victualia et omnia alia ligna, picem et alumen, et omnes alias res sine impedimento aliquo illato eisdem ex parte Imperii nostri, et propter huiusmodi mercaciones non debeant cogi solvere quid quid aliquo modo ratione commercii seu alterius daciti.

Item non detinebimus nec detineri faciemus vel permittemus navem aliquam sive aliquod lignum alicuius ianuensis vel qui ut ianuensis tenetur, nec ianuensem aliquem vel qui tenetur ut ianuensis in persona vel rebus, sed habere debeant omnimodam libertatem et spatium exeundi sine impedimento de omnibus terris nostri Imperii personaliter et realiter, nisi forte fuerint inculpati de aliquo debito, furto vel rapina seu alio delicto de quo debeat iudicari in curia ianuensi, ita quod per ipsos fieri debeat iuxta huiusmodi criminis seu delicti expeditio.

Actum fuit hoc presens privilegium Imperii nostri in nostro sacro palacio Blakernarum, scriptum manu notarii aule nostre Nicolai de Parma mense marcii secunde indictionis. Sexti milleni octavi centeni duodecimi anni a constitutione mundi secundum numerum grecorum. Secundum vero numerum latinorum ab incarnatione Domini anno millesimo trecentesimo quarto indictione secunda.

Subsignatum nostra imperiali rubra subscriptione et roboratum aurea bulla Imperii nostri inferius apensa ad eorum omnium particulariter distinctorum capitulorum declarationem et firmitatem et ut ipsa maneant incommutabilia.

Andronicus in Christo Deo fidelis imperator et moderator
romeorum Ducas Angelus Comninus Paleologus.

Archivio di Stato. *Materie Politiche*, mazzo VIII; SAULI, II. 211; *Lib. Jur.*,
II. 440, e Codice dell'Archivio, car. 465 verso.

XI.

1304, 18 luglio. Il Podestà Rosso D'Oria promulga alcune ag-
giunte alle leggi genovesi.

Statuti di Pera, pag. 763 e segg.

XII.

1308, 22 marzo. Nuove convenzioni stipulate dall'imperatore Andronico II col Comune di Genova, in-
torno la colonia di Pera.

Hoc est exemplum cuiusdam consilii celebrati per tunc dominos
Capitaneos MCCCVIII die XXII marcii.

MCCCVIII die XXII marcii.

Domini Capitanei in presencia otto consciliarorum suorum or-
dinatorum ad ipsorum consilium, sive septem ex eis, fecerunt con-
siliium supra infrascriptis petitionibus sive requisicionibus factis pro
parte serenissimi domini domini Andronici Dei gratia (*imperatoris*)
grecorum, et quarum requisicionum tenor talis est.

Pro parte serenissimi domini domini Andronici Dei gratia im-
peratoris grecorum, et nunciorum et ambassatorum ipsius domini
Imperatoris dicitur et exponitur coram vobis dominis Capitaneis,
Abbate et octo consciliariis ipsorum dominorum Capitaneorum et
Abbatis supra infrascriptis capitulis.

Primo enim dicitur et exponitur quod multi ianuenses com-
mercium dicti domini Imperatoris defraudaverunt et in eo sibi
dampnum maximum reddiderunt; quod dampnum petunt ipsi am-

bassatores ipsius domini Imperatoris ipsi domino Imperatori emendari et de eo ipsi satisfieri.

Item petunt dicti ambassatores quod in deveto facto de ferro, lignamine et mumuluchis in Alexandriam non defferendis addatur quod si aliquis ianuensis defferat quod solvat et solvere teneatur dicto domino Imperatori commercium sicut hactenus consuetum est.

Item dicunt et exponunt quod officiales qui sunt in mari maiori pro Comuni Janue et in partibus illis concedunt litteras libertatis et franchigie multis et multis qui non sunt de Janua vel districtu, et dicto modo commercium dicti domini Imperatoris defraudatur. Quare petunt statui et ordinari per vos dictos dominos quod dicti officiales non possint concedere dictas immunitates et franchiseas alicui, et quod solum intelligatur esse immunes ianuenses et districtuales Janue et illi qui a vobis haberentur per ianuenses et haberent litteras vestras et dicti Communis; illi vero qui facti sunt qui habent litteras franchisee per officiales traspasare non possint esse in futuro liberi nec impediti a dicto commercio.

Item dicunt et exponunt quod multi mercatores ianuensium defferunt et defferri faciunt in navibus, taridis, galeis et lignis eorum mercatores et res extraneorum qui non sunt de Janua nec districtui, et eas asserunt esse ianuensium, et sic multum ex hoc dictum commercium defraudatur; quare petunt ex parte dicti domini Imperatoris dicti ambazatores eius, quatenus placeat statuere et ordinare et eciam per litteras generales mandare omnibus et singulis officialibus de Janua et districtu quod sub penis arduis vestro arbitrio statuendis, nullus de Janua sive districtu in dicto commercio defraudando vel detinendo non debeat nec presumat dolum vel fraudem committere nec committi facere. Et quod patroni et scribe navium, gallearum et taridarum et aliorum lignorum ianuensium teneantur iurare corporaliter, tactis scripturis, ad postulacionem nunciorum dicti domini Imperatoris ostendere et manifestare omnes res et mercaciones que in navi, gallea, seu tarida seu ligno cui petunt erunt aliquorum extraneorum sive aliquos non ianuenses; et eciam marinarii, si placuerit nunciis dicti domini Imperatoris, teneantur hoc idem iurare, et hoc dicere et manifestare. Et si quis in hoc fraudem seu dolum invenient commississe, teneantur

dampnum quod propterea passus fuerit dictus dominus Imperator ei emendare, et ultra denarios sex Janue pro quolibet denario defraudato, seu illam penam de qua vobis pro cautella dicti domini Imperatoris videbitur expedire.

Item dicunt et exponunt quod officiales ianuenses qui sunt in dicto Imperio questiones vertentes inter ianuenses et grecos inceperunt committere quibusdam, quos vocant mediatores: ipse dominus Imperator et greci sui non contentantur; quare petunt ut placeat vobis statuere et ordinare quod questiones ipse terminentur per officiales vestros in dicto Imperio, quemadmodum terminantur et terminari consueverant questiones vertentes inter ianuenses et grecos coram officialibus dicti domini Imperatoris per ipsos officiales.

Item dicunt et exponunt quod aliqui ianuenses emerunt ab aliquibus grecis locum extra fossatum Peyre et ibi domos edificaverunt, et inde brigas et guerras quotidie faciunt, et propterea iam multa sunt orta scandala et possent in posterum exoriri; quare petunt statuere et ordinare quod omnes ianuenses extra dictum fossatum commorantes revertant ad habitandum intra dictum fossatum sicut hactenus ex parte dicti Communis a dicto domino Imperatore fuit requisitum et per ipsum dominum Imperatorem ipsi Comuni concessum.

Item cum aliqui ianuenses et specialiter Benedictus Ususmaris et Amicetus de Volta, qui presencialiter esse dicuntur in Aquis mortuis, occasione infrascripta, intendunt ut dicitur ire in galleis armatis contra ipsum dominum Imperatorem et insulas eius, et dictus Amicetus iam hoc fecit; petunt ex parte dicti domini Imperatoris quare placeat vobis statuere et ordinare quod aliquis de Janua et districtu ubicumque armaverit non audeat ire ad partes Romanie nisi primo satsidet sufficienter, eo modo de quo vobis videbitur expedire, de dicto domino Imperatore insulis, terris et subditis eius non offendendis personaliter vel realiter; similiter ut non ibunt cum aliquibus inimicis contra terras et insulas sui sancti Imperii.

Item petunt ex parte dicti domini Imperatoris quod omnes greci et qui pro grecis distinguntur et appellantur sint et esse debeant liberi et immunes in civitate Janue ab omnibus dactis,

avaris et oneribus realibus et personalibus sicut sunt ianuenses in Imperio Romanie.

Item dicunt et exponunt quod aliqui ianuenses induzerunt aliquos pueros et puellas grecas de Constantinopoli et de aliis terris Romanie, promittentes eis multa bona facere, ut cum eis Januam venirent; et multi et multe venerunt et cum fuerunt in civitate Janue vendiderunt eos et eas pro sclavis, quod est iniquum. Quare petunt ut placeat statuere et ordinare quod illi greci et grece qui sic venerunt et qui et que empti seu empte non fuerunt per ianuenses, sed venerunt sua propria voluntate, sint et esse intelligantur liberi et eis liceat quocumque voluerint ire.

Item quia dominus Bernabò Spinula intendit ire officialis in Imperio Romanie, cum habeat questionem cum domino Imperatore propter quod non esset conveniens quod ibi esset officialis, et etiam de hoc esse debeat capitulum speciale, petunt a vobis dicti ambassatores quatenus placeat ipsum Bernabovem non mittere officialem ad dictas partes.

Primo videlicet super primo capitulo fuit summa consilii dictorum dominorum Capitaneorum et dictorum consiliariorum ipsorum: quod ipsi Capitanei et consilarii parati sunt facere et fieri facere domino Imperatori sive eius nunciis plene iustitie complementum super hiis de quibus fit mencio in ipso capitulo, secundum formam convencionis inite inter dictum dominum Imperatorem ex una parte et Commune Janue ex altera.

Item super secundo capitulo fuit summa consilii: quod nunciis dicti domini Imperatoris detur in scriptis capitulum ordinatum super hiis de quibus fit mencio in ipso capitulo, in quo capitulo continetur devetum Alexandrie et in quo imposite sunt maxime pene prout in ipso capitulo continetur.

Item super tercio capitulo fuit summa consilii: et voluerunt et ordinaverunt dicti domini Capitanei et dicti consilarii ipsorum, quod Potestas et Abbas Peire super ianuensibus constituti pro Comuni Janue, qui sunt et pro tempore fuerint in Peira, cum Consilio magno Peyre provideant et declarent si questio fuerit de aliquibus habentibus litteras immunitatum vel franchiziarum in Imperio Ro-

manie, qui sint ianuenses vel districtuales, quibus litteris gaudeant ipsis franchiziis et immunitatibus si ipse littere sunt concesse vere et sine fraude; et si invenientur fraudes commissas in ipsis litteris, quod ille tales sint casse et nullius valoris. De aliis vero litteris concedendis de cetero aliquibus ianuensibus sive districtualibus quibus gaudeant vel gaudere possint dictis immunitatibus vel franchiziis, volunt dicti domini Capitanei et dicti consiliarii et in ipso consilio statuunt et ordinant, quod si ipse littere fuerint facte pro parte Potestatis Peyre et Abbatis et Consilii maioris Peyre aliquibus ianuensibus vel districtualibus de ipsis immunitatibus et franchiziis, quod ipsi tales litteras habentes faciendas pro parte Potestatis Peyre, Abbatis et Consilii maioris, gaudeant ipsis immunitatibus et franchiziis, et aliter non, quantumcumque ipse littere facte essent per alios officiales constitutos in Imperio Romanie aliquibus asserentibus se ianuenses vel districtuales.

Item supra quarto capitulo fuit summa consilii: et ordinant quod aliqui ianuenses non debeant committere fraudem in dicto commercio sub pena dupli eius quod dominus Imperator deberet habere de ipso commercio; et volunt et ordinant quod predicta mittantur Potestati Peyre ut procedat contra illos qui fraudem commiserint in dicto commercio, et inde mittantur littere domino Potestati Peyre; et nihilominus in predictis ultra predicta observetur convencio inita inter dominum Imperatorem ex una parte et Commune Janue ex altera.

Item supra quinto capitulo fuit summa consilii, et consulunt, volunt et ordinant quod omnes questiones que erunt inter ianuenses et grecos deffiniantur et terminentur per Potestatem Peyre super ianuenses pro Commune Janue constitutum et constituendum de cetero secundum formam convencionis inite inter dictum dominum Imperatorem ex una parte et Commune Janue ex altera, et non per medianos.

Item super sexto capitulo fuit summa consilii: et volunt et ordinant quod ab hodie in antea aliqui ianuenses non debeant de novo hedificare vel hedificari facere aliquas domos sive hediffitia pro habitando extra dictum fossatum de quo fit mencio in ipso capitulo de novo emere; et quod rogetur dominus Imperator pro parte Communis Janue quod ei placeat emere domos et hedifficia

ianuensium, qui in ipso loco habent hedifficia vel hedifficatas domos que sint ianuensium, ad hoc quod dicti ianuenses conserventur indemnes.

Item super septimo capitulo fuit summa consilii: et statuunt et ordinant quod respondeatur domino Imperatori quod ab omnibus ianuensibus ducentibus galleas exiguntur cauciones librarum iv millium de non offendendo dictum dominum Imperatorem nec mentem ipsius dicti domini Imperatoris; et quod si aliqui contrafacient ita punientur quod erit honor dicti domini Imperatoris, et quod pena ipsorum erit ceteris in exemplum et pro honore dicti domini Imperatoris.

Item super octavo capitulo fuit summa consilii: et volunt et ordinant quod convencio facta inter dominum Imperatorem ex una parte et Commune Janue ex altera efficaciter in omnibus observetur.

Item super nono capitulo fuit summa consilii: et statuunt, volunt et ordinant prout in capitulo continetur.

Item super decimo capitulo fuit summa consilii: et volunt et ordinant quod respondeatur dicto domino Imperatori prout dicta Potestacia concessa fuit Bernabovi Spinule, qui ipsam emit; qui Bernabos intendit venire ad dictum regimen ad honorem et servicium ipsius domini Imperatoris, et ab ipso domino Imperatore cum eius bona voluntate recipere gratiam et amorem; qui domini Capitanei et octo predicta specialiter commisserunt dicto Bernabovi, nec modo aliquo per ipsos dominos Capitaneos et Commune tollerari posset quod per ipsum Bernabovem vel aliam personam aliqua fierent que displicerent ipsi domino Imperatori.

Extractum est ut supra de actis publicis dominorum Capitaneorum; et ad fidem faciendum de predictis omnibus appositum est signum infrascriptum.

Capitanei et Octo. — Populus.

L. de Rappallo.

Archivio di Stato in Genova: *Materie Politiche*, mazzo VI. — Dobbiamo la diligente trascrizione di questo atto alla cortesia del signor Carlo Astengo, alunno della Scuola di Paleografia, ed autore di alcuni scritti pubblicati nel *Giornale Ligustico* del 1875 e 1876.

XIII.

1315-16. Incendio a Pera. Nuove costruzioni pubbliche.

Et mcccxv accessit quod igne accidentali quasi tota Peyra combusta est et Palacium Comunis. Et mcccxvi Palatium Comunis redificatum et pondus Comunis et platea, logie et muri de versus terram facti sunt tempore potestatis domini Montani de Marinis.

Continuazione della Cronaca di Jacopo da Varagine; negli Atti, vol. X, pag. 500.

XIV.

1317, 14 febbraio. Nuovi ordinamenti per l'amministrazione della Colonia.

Hoc est exemplum quorundam tractatum tunc factorum per Consilium Gubernatorum civitatis et Comunis Janue mccc decimo septimo die xiiii februarii.

In eterni Dei nomine amen. Anno Dominice nativitatis millesimo ccc decimo septimo, die decimo quarto februarii, Consilium Gubernatorum civitatis et Comunis Janue volens providere utilitati ianuensium viventium in partibus Imperii Romanie, habito colloquio cum aliquibus sapientibus ordinatis per ipsum Consilium ad providendum super predictis et plurium aliorum sapientum, tractat statuit et ordinat ut infra.

Primo videlicet quod quilibet Potestas qui ire debuerit in Peyra ante quam recedat de Janua iurare debeat in Consilio ipsorum Gubernatorum attendere et observare omnia et singula in presenti tractatu comprehensa, et contra ea non facere vel venire modo aliquo vel ingenio quod dici vel excogitari possit.

Item quia quandoque aliqui se volunt in dicto Imperio gerere et expedire pro ianuensibus qui ianuenses esse negantur, tractat et ordinat dictum Consilium quod quilibet Potestas Peyre infra dies octo sui regiminis congregari faciat Consilium viginti quatuor loco et

modo consuetis, et ab ipsis exigere corporale sacramentum de bene et legaliter eligendo sex sapientes. Quo facto predicti viginti quatuor, vel saltem tres partes eorum, eligant et eligere teneantur ante quam recedant sex bonos et sapientes homines, tres nobiles et tres populares; qui sex sapientes audiant, cognoscant et declarent, si de hoc orietur questio inter officiales dicti domini Imperatoris et aliquos qui dicerent se ianuenses vel vellent pro ianuensibus tractari, et cognoscant predictum et definiant auditis iuribus partium. Et Potestas Peyre teneatur ipsos sex compellere ad iurandum et exercendum dictum officium bene et legaliter et faciendum supradicta et infrascripta, et ipsos congregari facere ad dictum officium exercendum semper quando de hoc fuerit requisitus. Et si quem sex dictorum mori contigerit vel abesse vel aliter impediri, incontinenti predicti viginti quatuor vel tres partes eorum ut supra substituunt aliquem loco illius mortui absentis vel impediti; et quod dicitur de uno intelligatur de pluribus, ita quod numerus dictorum sex semper ad ipsum officium exercendum sit completus; et si quem declarabunt esse ianuensem vel deffendi pro ianuensi, deinceps pro ianuensi tractari debeat secundum formam convencionis, et si non declarabunt ipsum esse ianuensem, non tractetur vel habeatur pro ianuensi.

Item quod Potestas Peyre qui est vel pro tempore fuerit, in principio sui regiminis teneatur preconizari facere per Peyram quod nulla persona ianuensis vel que pro ianuensi distinguatur, causa venandi vel alia de causa, presumat aliquod dampnum vel lesionem inferre in vineas viridaria et terras grecorum secularium vel religiosorum. Et si in aliquo contra fieret, teneatur Potestas compellere et condempnare illum vel illos qui dampnum dedissent seu iniuriam aliquam irogassent secundum qualitatem dampni vel iniurie que irogata diceretur dampnificato seu iniuriam passo vel heredibus eorum secundum qualitatem iniurie ut dictum est.

Si autem per ipsum Potestatem vel aliquem vel aliquos de familia sua aliquod predictorum fieret, teneatur Potestas ianuensis ad simplicem requisicionem seu denunciacionem cuiuslibet persone ipsum Potestatem Peyre punire et eius familiam secundum qualitatem iniurie, et ipsos compellere et condempnare ad restitutionem dampni passo

dampnum seu heredibus eius; et etiam ipse Potestas Peyre teneatur compellere et condemnare in dicto casu illos de familia si contingat ipsos aliquid committere in predictis.

Tractat insuper quod nullus ianuensis vel qui pro ianuensi distinguatur presumat aliquam coniuracionem seu societatem contrahere ad componendum vel hedificandum aliqua castra seu fortilicias in terris subditis domino Imperatori que possidentur per inimicos fidei christiane et in preiudicium Imperii sui, nec eciam ipsi ianuenses vel qui pro ianuensibus distinguuntur hedificent vel hedificari faciant dictas fortilicias in dictis terris subditis ipso domino Imperatori, et in preiudicium ipsius, sub pena librarum mille ianuensium exigenda per dictum Potestatem si persona vel bona contrafacientis haberi poterunt.

Item tractat dictum Consilium quod nullus ianuensis vel qui pro ianuensi distinguatur presumat de cetero aliquo modo hedificare seu hedificari facere aliqua hedificia super solo seu terra dicti domini Imperatoris extra lineam seu loca determinata et assignata ipsis ianuensibus ad domificandum et habitandum per ipsum dominum Imperatorem sine scientia et voluntate domini Imperatoris predicti; et si quis ianuensis vel qui pro ianuensi distinguatur aliquod hedificium habet ultra predicta loca taliter in preterito tempore hedificatum, de ipsis hedificiis relinquatur arbitrio domini Imperatoris et Consilii dicatorum sex sapientum de quibus dictum est.

Et volens dictum Consilium Gubernatorum quod aliquis ianuensis (*non*) abutatur immunitatibus ianuensibus concessis, tractat et ordinat quod nullus ianuensis vel qui pro ianuensi distinguatur presumat deffendere vel expedire res merces seu mercaciones non ianuensium pro suis et tamquam sint res ianuensium, sub pena dupli tocius quantitatis que solvi deberet pro comercio rerum seu mercium fraudatarum; et quod pena applicetur Comuni Janue, et nichilominus quod compellatur per dictum dominum Potestatem ad solvendum quidquid solvi deberet pro comercio domini Imperatoris.

Ad quorum inquisitionem teneatur Potestas Peyre qui nunc est et pro tempore fuerit ad requisitionem comerciariorum dicti domini Imperatoris procedere cum effectu, et veritate inventa fraudantes condemnare ut supra; et etiam teneatur dictus Potestas in principio

sui regiminis preconizari facere quod nullus ianuensis vel qui pro ianuensi distinguatur presumat deffendere vel expedire aliquo colore fraudulentè submisso res merces et bona non ianuensium seu reddencium ipsi domino Imperatori pro suis vel tamquam sicut res ianuensium sub pena predicta; et dictas penas teneatur Potestas exigere cum effectu.

Et quod Potestas teneatur precipere patronis navium galearum et ceterorum lignorum vel scribis eorum qui aplicuerint in Peyram, quando de hoc per comerciariorum domini Imperatoris fuerit requisitus, quod ipsi sub certa pena dent in scriptis nunciis et comerciariorum domini Imperatoris ad requisicionem eorum res et merces non ianuensium et hominum reddencium domino Imperatori et nomina eorum, ut dominus Imperator non fraudetur suo commercio.

Item cum sit licitum ianuensibus tam in emendo quam in vendendo sive inter se sive cum extraneis quascumque res et merces ponderare et ponderari facere ad pondus et stateram ianuensium concessam per dominum Imperatorem; et ne aliqua fraus possit committi in preiudicium commercii domini Imperatoris, tractat et ordinat quod ipsi ianuenses et qui pro ianuensibus distinguuntur (sive ipsi inter se emant et vendant, sive emant a non ianuensi sive vendant non ianuensi) possint libere ponderare quascumque res et merces ad voluntatem ipsorum ad pondus et stateram ipsorum ianuensium concessam eisdem per dominum Imperatorem; tamen ne fraus aliqua committi possit contra commercium domini Imperatoris, tractat et ordinat dictum Consilium Gubernatorum quod ipse Potestas Peyre qui est et qui pro tempore fuerit sub certa pena precipere ponderatoribus debeat quod ipsi ponderatores notificent nunciis sive comerciariorum dicti domini Imperatoris res et merces predictorum non ianuensium sive reddencium domino Imperatori que ponderate fuerint per ipsos ponderatores ad pondus ianuensium, ad hoc ut fraus aliqua committi non possit in commercio domini Imperatoris, si de hoc fuerint requisiti.

Non tamen possint dicti ponderatores nec alius pro eis sub certa pena ponderare aliquas res et merces emptas et venditas inter non ianuenses tam vendentes quam ementes reddentes ipsi domino Im-

peratori; et dicti ponderatores non possint nec debeant accipere aliquod premium pro pondere a reddentibus domino Imperatori.

Item tractat quod aliquis Potestas qui de cetero fuerit in Peyra pro Comuni Janue non possit movere aliquam suam propriam causam contra dominum Imperatorem per totum tempus sui regiminis. Non tamen propterea intelligantur iura ipsorum in aliquo diminuta.

Tractat etiam et ordinat quod nulla persona ianuensis seu que pro ianuensi distinguatur audeat nec presumat deferre seu deferri facere in aliquo ligno proprio vel conducto seu naulizato aliquam quantitatem salis in portu Constantinopolitano seu in Peyram seu in aliquam terram subditam dicto domino Imperatori; et si contrafactum fuerit perdat et perdere debeat ipsum sal contrafaciens, nisi forte hoc accideret tempestate maris; et si causa tempestatis maris aliquod lignum ferens salem veniret usque Giro (1), statim facta tranquillitate recedere teneatur; si vero aliquam quantitatem satis exhoneraret seu venderet in dicto loco, quod eo casu non possit excusare sive defendi per tempestatem maris; et salvo non obstanti quod sit licitum ianuensibus et qui pro ianuensibus distinguuntur defferre et defferri facere salem deversus occidentem inter mare maius faciendo transitum per mare Costantinopoli et Peyre, etiam ibi accipiendo portum, dummodo in dictis locis sive aliquo eorum seu in aliqua terra seu loco subdita sive subdito ipsi domino Imperatori de ipso sale nichil exhoneretur vel vendatur sub pena admissionis tocus salis.

Teneatur insuper Potestas Peyre iuramento ordinare et defendere sub certa pena quod aliquis ianuensis seu qui pro ianuensi distinguatur non presumat durante rebellione Varne et Asillo (2) defferre seu defferri facere aliquam quantitatem frumenti de dictis locis ad vendendum in civitate Constantinopolitana; sed ad omnia alia loca possint ipsum frumentum defferre et vendere ad voluntatem suam.

Item tractat et ordinat dictum Consilium Gubernatorum quod nulla persona ianuensis seu qui pro ianuensi distinguatur qui habeat lau-

(1) GIRO. La bocca del Mar Nero. Ved. *Atti*, X. 507, nota 2.

(2) ASILLO. Nell' *Atlante Luxoro* è scritto *Saxilla*. Risponde all' antica *Anchiolus*, ora *Akiouli* o *Akialu*. Ved. *Atti*, V. 244, num. 19.

dem reprehensivam seu pignorationem contra aliquam universitatem civitatem communitatem regem baronem seu singulares personas uti possit ipsa laude seu pignoratione in terris subditis ipsi domino Imperatori.

Verum cum alias pro parte ambazatorum domini Imperatoris fuerit oblatum Comuni Janue et etiam requisitum quod super questionibus ianuensium et grecorum in quibus ianuenses essent actores et greci essent rei deberent eligi et ordinari per ipsum dominum Imperatorem duo greci qui ipsas questiones audirent et terminarent prout in ipsis obligationibus plenius continetur; tractat et ordinat dictum Consilium quod per Potestatem Peyre requiratur ab Imperatoria Maiestate quod dignetur et velit eligere dictos duos bonos viros et sapientes, a quibus corporaliter dignetur exigere sacramentum secundum consuetudinem et rictum grecorum cum solempnitatibus que haberi consueverunt in iuramento secundum rictum grecorum; qui duo dicto iuramento prestito locum ordinatum habeant ad quem ianuensibus et qui pro ianuensibus distinguuntur libere et semper horis debitis et consuetis pateat aditus ad iusticiam requirendam quum casus occurrerit questio oriatur inter ianuensem actorem et grecum reum seu subditum ipsi domino Imperatori; et quod sacramentum fiat per omnem modum per quem maior conscientia fiat dictis duobus ut melius cum Deo sententia feratur. Et ipsi duo sub dicto iuramento teneantur bene et legaliter dictas questiones desinire terminare summarie de plano et sine strepito et figura iudicii et sine dillacione temporis.

Si autem racionabiliter videretur Potestati Peyre qui est vel pro tempore fuerit ianuensibus per dictos sapientes duos non fieri modo vel tempore debito iusticie complementum, vel ipsos duos non subtiliter intellexisse questionem propter varietatem linguarum et pontam questionum inter ianuensem et qui pro ianuensi distinguatur et grecum, quod eo casu ipsi Potestati libere pateat aditus ad ipsum dominum Imperatorem pro ipsis dubiis declarandis et removendis; et si per ipsum dominum Imperatorem seu in eius presencia ipsa dubia seu questio fuerint terminata, perpetuam habeant firmitatem nec possint amplius revocari. Et predictum locum habeant in questionibus civilibus que moverentur ab aliquibus ianuensibus alicui

greco seu singulari persona in questionibus que moverentur ipsi domino Imperatori seu aliquibus suis officialibus vel etiam aliquibus grecis occasione aliquarum depredacionum raubariorum vel malleficiorum, non intelligantur predictum locum habere, sed ipse dominus Imperator per potestatem Peyre adeatur et requiratur prout ipsi Potestati videbitur expedire.

Et si contingeret aliquo casu Potestatem Peyre scribere Comuni Janue conquerendo de domino Imperatore, teneatur Potestas Peyre et scriba eius vinculo sacramenti petere in scriptis ab ipso domino Imperatore seu a duobus qui constituti essent ut supra singulariter vel coniunctim allegaciones et causas et excusaciones questiones (*sic*) de qua ipse Potestas Peyre sentiret se gravari et conquereretur Comuni Janue; et predictas causas et excusaciones teneatur Potestas et scriba eius ut supra scribere Comuni Janue simul cum ipsa lamentatione quam faceret Janue de domino Imperatore, ut in omnibus veritas clareat ipsi Comuni Janue; et hoc si ipse dominus Imperator vel dicti duo seu alter eorum dictas excusaciones et allegaciones eisdem dederint seu dari fecerint infra dies octo ex quo ipsas requisiverint vel postea quandocumque darent vel dari facerent, dummodo non teneatur ipsas expectare ultra dies octo ex quo eas requisiverint ut supra.

Testes vero quos recipi contingerit in causis predictis contra ianuenses vel qui pro ianuensibus distinguuntur, si greci fuerint et subditi dicto domino Imperatori, ante quam deponant iurent et iurare debeant secundum ritum grecorum cum solempnitatibus quas greci adhibere solent in sacramento, et omni modo in presencia actoris per quem maior conscientia fiat illis testibus producendis, de bene et legaliter dicendo veritatem tam pro greco quam pro ianueni ut supra. Et aliter dictum eorum seu testimonium non recipiatur nec valeat; et predicta fiant ad hoc ut melius veritas eruatur.

Item tractat et ordinat dictum Consilium quod Potestas Peyre qui nunc est teneatur presentem tractatum et ea que continentur in ipso ex quo sibi presentatus fuerit observare et observari facere non obstanti aliquo tractatu vel ordinamento hinc retro facto vel edito; et de hoc sibi speciales littere mittuntur pro parte Communis.

Item tractat et ordinat dictum Consilium quod Potestas Peyre

qui nunc est et pro tempore fuerit teneatur et debeat presentem tractatum in omnibus et singulis attendere et observare et attendi et observari facere sub pena a libris centum Janue usque in libras mille Janue arbitrio domini Potestatis Janue; ad quam exigendam teneatur Potestas Janue procedere cum effectu ad simplicem denunciacionem seu requisicionem cuiuslibet persone summarie et de plano, et sine libello et pignore bandi et qualibet figura iudicii, infra mensem unum ex quo sibi fuerit denunciatum.

Et predicta omnia et singula que in presenti tractatu continentur durent et durare debeant usque ad annos proxime venturos et ab inde in antea nisi per dominum Imperatorem vel per Comune Janue fuerit revocatum.

Ego Henricus de Castelliono notarius cancellarius Comunis Janue predictis omnibus interfui, et rogatus de mandato et auctoritate dicti Consilii Gubernatorum civitatis et Comunis in eorum actis publicis scripsi, et ex dictis actis ut supra in hanc publicam formam presens exemplum exemplavi et redeggi mittendum domino Imperatori sigilli munimine Comunis Janue roboratum.

Populus.

Enricus de Castelliono.

Archivio di Stato. *Materie Politiche*, mazzo IV; SAULI, II. 222.

XV.

1335. Nell'atto che precede la trascrizione fattasi di quest'anno, addi 8 aprile, dei privilegi imperiali del 1304, si rammentano: « egregius vir Andalo de Mari honorabilis Potestas ianuensium in Imperio Romanie »; e « discretus et prudens vir dominus Luchinus de Petra rubea honorabilis Abbas Comunis et populi Peyre ».

Liber Jurium, II. 440.

XVI.

1352, 6 maggio. Con trattato di pace segnato in Costantinopoli, l'imperatore Giovanni Cantacuzeno conferma tutte le convenzioni già esistenti fra Genova e l'Impero Greco, aggiungendo che debbano eziandio ritenersi per valide e ferme le convenzioni e la pace stipulata dai genovesi con Orcan bey. Rinnova la donazione di Galata « cum terreno pro ut fossatum tendit usque ad castrum sancte Crucis, et ultra dictum fossatum cubitus centum, infra quod non possit hedificium latinum vel grecum nec aliqua alia novitas fieri. Ita quod cubitus centum isti sint in facie incipiendo a capite Gallata usque ad castrum sancte Crucis recta linea et a castro sancte Crucis usque ad turrem Traverii ». —

Se nei domini imperiali avverrà alcuna rissa tra i catalani ed i veneti da una parte ed i genovesi dall'altra, i Capitani dell'Impero sosterranno i rissanti e li deferiranno al Podestà di Pera se genovesi, al Bailo di Venezia se veneziani. —

« Item extitit per pactum quod Imperium nostrum non debeat ponere vel accipere comerchium a greco qui emat mercimonia a ianuense; et si esset in conventionibus quod possit vel debeat recipere dictum comerchium, quod non accipiatur nisi accipiatur generaliter a nostris grecis ementibus ab aliis grecis mercimonia. Et similiter faciat Comune ianuensibus suis ementibus mercimonia a grecis. Item extitit per pactum quod si aliquis grecus vendiderit in Peyra vel in burgis vinum, quod comerchium impositum secundum ordinationem sindicorum Comunis Janue huiusmodi grecus debeat solvere prout alii ianuenses; et similiter comercharii Imperii nostri colligant et accipiant impositum per nos comerchium a ianuensibus vinum vendentibus in Constantinopoli prout ab aliis grecis. Et predicta locum habeant durante guerra catalanorum et venetorum cum ianuensibus vel quousque comerchium vini esset disobbligatum si pignoraretur occasione dicte guerre. Item extitit per pactum quod si casus accideret, quod absit, quod videretur Imperio nostro quod per ianuenses esset factum vel operatum contra pacem, taliter quod intenderet Imperium nostrum movere vel habere guer-

ram cum ianuensibus, tunc intelligatur vinculo iuramenti per suum certum nuncium et specialem ad Potestatem Peyre denunciare eidem et protestari de predictis ut a die qua hoc fecerit usque ad octo menses tunc proxime venturos non possit, non obstantibus predictis, fieri aliqua offensio inter partes aliqua occasione vel modo. Et similiter si Potestati Peyre videretur quod per Imperium nostrum et grecos suos contraveniretur paci predictae, teneatur Potestas illud idem similiter ut supra dictum est et protestari et denunciare Imperio nostro; nec possint dicte partes similiter usque ad octo menses tunc proxime venturos facere aliquas offensas; quibus octo mensibus elapsis, dicte partes sint et esse debeant in eorum libertate non obstante dicta pace.

» Item extitit per pactum et promissum, quod aliquis ianuensis non possit emere aliquas possessiones, vel terras, seu vineas ab aliquo greco, nisi de mandato Imperii nostri; et si aliquis ianuensis emeret sine mandato Imperii nostri, amittat precium dicte possessionis. Item quod debita que sunt inter grecos et ianuenses sint in eo statu et iure quibus erant ante guerram, excepto quod si aliqua pervenissent in vestiario Imperii nostri vel in Comuni Janue vel Peyre, illa talia restitui non debeant ».